
Determinazione Dirigenziale

SETTORE AMBIENTE
MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO

 

Oggetto: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE. PIANO SVILUPPO E  COESIONE DELLA REGIONE 
CAMPANIA – “SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO DELL’ACQUEDOTTO DI 
SALERNO IN LOCALITA’ PARADISO DI PASTENA”.RETTIFICA QUADRO ECONOMICO 
RIMODULATO  A SEGUITO DI GARA.CUP: I57B20001240001; 

il Dirigente ad interim

VISTO l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza);

VISTO il decreto sindacale prot. n. 50285 del 01.03.2023 con cui la scrivente è stata nominata 

Dirigente pro-tempore del Settore Ambiente;

VISTO il rapporto del RUP dell’intervento prot.. n. 73283 del 03/04/2023, Ing. Massimo Natale, 

nominato con disposizione dirigenziale prot. 163110 del 29/09/2017, che di seguito si riporta;

Premesso:

 che, nell’ambito di una riprogrammazione degli interventi da finanziare con i fondi del “Piano di 

Sviluppo e Coesione”, è stata emanata la Delibera della Giunta Regionale n. 277 del 07/06/2022 

con la quale l’intervento “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di Salerno in località 

Paradiso di Pastena” viene ammesso a finanziamento per un importo di € 980.000,00;

 che con decreto n. 668 del 04/11/2022, in attuazione della richiamata deliberazione, la Direzione 

Generale per l’Ambiente e l’ecosistema della Regione Campania ha, tra l’altro, confermato il 

finanziamento dell’importo di € 980.000,00 in favore del Comune di Salerno per la realizzazione 

dell’intervento di cui al precedente punto;

Considerato:

 che con determinazione dirigenziale a contrarre n. 5410 del 15/11/2022  è stato disposto di 

procedere ai fini dell’affidamento dei lavori, per un importo a base di gara di € 636.682,84 oltre 

IVA  inerente l’intervento di “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto di Salerno in località 

Paradiso di Pastena - 1° stralcio”. CIG: 9483556DF9 – CPV: 45111230-9, mediante procedura 

negoziata senza bando, con l’individuazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi 



dell’art.1 c.2 lett. b) D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) come modificato in sede di conversione 

in Legge n. 120 del 11 settembre 2020;

 che a seguito dell’espletamento della procedura di gara mediante l’utilizzo del Mercato Elettronica 

della P.A (MEPA) e verificati gli atti del procedimento di gara, nonché il rispetto di quanto previsto 

dall'art. 97, comma 5, del codice dei contratti, con nota prot. n. 327892 del 15/12/2022 il RUP ha 

proposto, l'aggiudicazione dell’appalto, ex art. 32, c. 5, del D.Lgs. 50/2016, all'impresa CO.GE.A. 

IMPRESIT S.R.L. con sede in Zona Industriale snc, Località Terzerie 84061 Ogliastro Cilento (SA) , 

CF/P.IVA 02982110658 per il ribasso offerto del 5,70% corrispondente ad un importo contrattuale 

di € 601.194,59, al lordo degli oneri di sicurezza di 14.081,94 oltre IVA;

 Con determinazione dirigenziale n. 6441 del 21/12/2022 è stata aggiudicata la gara e, per effetto 

delle risultanze, è stato approvato il quadro economico rimodulato così come di seguito:

QUADRO ECONOMICO
A Importo lavori
A1 Lavori a misura  € 622.600,90

Ribasso d'asta 5,70%
Importo ribasso  35.488,25

A2 Totale lavori al netto del ribasso  € 587.112,65
A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 14.081,94

Importo complessivo (A2 + A3)  € 601.194,59
B Somme a disposizione

B.1 Oneri di esproprio ed occupazione aree € 7.000,00
B.1 Oneri di discarica  € 32.837,89
B.2 Imprevisti € 55.852,40
B.3 Spese tecniche di progettazione esecutiva e 

direzione lavori
 € 38.225,30

B.3.1 Collaudo statico in corso d'opera (importo lordo) € 10.230,00

B.4 Spese Generali    € 8.000,00

B.5 Fondo art.113 del dlgs 50/2016 € 12.733,66
B.6 Spese per pubblicita’ € 3.000,00
B.7 Spese per commissioni aggiudicatrici € 10.000,00

B.8 I.V.A. 22% su spese e imprevisti € 25.367,69
B.9 I.V.A. 22% su Lavori € 132.262,81

Totale somme a disposizione  € 335.509,75
Totale complessivo € 936.704,34

Considerato:

 che con Decreto Dirigenziale n. 667 del 04/11/2022 della Regione Campania sono stati approvati 

gli schemi disciplinari regolante i rapporti tra il RUA e i Soggetti Attuatori nell’ambito del 

finanziamento PSC - FSC 2014/2020 DGR n..277 del 7.06.2022, in cui sono riportati i criteri e le 

spese ammissibili da rispettare per la gestione del finanziamento assegnato.



 che ad un successivo esame della articolazione del Quadro Economico, così come inizialmente 

rimodulato ai sensi della determinazione 6441 del 21/12/2022, si sono riscontrate delle discrepanze 

rispetto alle indicazioni contenute nel disciplinare che regola il finanziamento degli interventi;

 che oltre alla necessità di apportare piccole modifiche relativamente all’appostamento delle somme, 

tra l’altro non risultava individuata la voce di spesa “Accantonamenti” che può essere utilizzata, 

nei casi e nei limiti tassativamente stabiliti dall’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. nonché per 

opere complementari che rendano più funzionale e fruibile l’opera principale;

 che si è provveduto quindi a rettificare il Quadro Economico dell’intervento“Sistemazione 

movimento franoso dell’acquedotto in località Paradiso di Pastena” in sintonia con le previsioni e 

limiti indicati nel disciplinare regolante il finanziamento, e come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
A Importo lavori
A1 Lavori a misura  € 622.600,90

Ribasso d'asta 5,70%
Importo ribasso  35.488,25

A2 Totale lavori al netto del ribasso  € 587.112,65
A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 14.081,94

Importo complessivo (A2 + A3)  € 601.194,59
B Somme a disposizione

B.1 Oneri di esproprio ed occupazione aree € 7.000,00
B.1 Oneri di discarica  € 20.294,19
B.2 Imprevisti € 62.000,00
B.3 Spese tecniche di progettazione esecutiva e 

direzione lavori
 € 69.908,21

B.4 Spese Generali    € 3.000,00

B.5 Fondo art.113 del dlgs 50/2016 € 10.000,00
B.6 Accantonamenti € 40.855,67
B.8 I.V.A. 22% su spese e imprevisti e oneri di 

discarica
€ 33.484,53

B.9 I.V.A. 22% su Lavori € 132.262,81
Totale somme a disposizione  € 378.805,41
Totale complessivo € 980.000,00

 che il Quadro Economico de quo viene trasmesso alla Direzione Generale per l’Ambiente e 

l’Ecosistema della Regione Campania per l’emanazione del provvedimento finale di assegnazione 

del finanziamento e dei successivi decreti di erogazione delle rate;



RITENUTO:

 doversi revisionare il Quadro Economico dell’intervento “Sistemazione movimento franoso 

dell’acquedotto in località Paradiso di Pastena”;

 doversi approvare il nuovo Quadro economico sopra riportato, rettificato in sintonia con le 

previsioni e limiti indicati nel disciplinare regolante il finanziamento, inserendo tra l’altro la voce di 

spesa “Accantonamenti”;

DATO ATTO che il funzionario istruttore non ha rappresentato alcuna situazione di conflitto di interessi con 

riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art.6 bis della L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs 

165/2001, art.7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.Lgs 50/2016 e del codice di comportamento integrativo del 

Comune di Salerno;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 introdotto con la legge n. 

213/2012;

Propone:

1. Revisionare il Quadro Economico dell’intervento “Sistemazione movimento franoso dell’acquedotto 

di Salerno in località Paradiso di Pastena”;

2. Approvare il nuovo Quadro economico sopra riportato, rettificato in sintonia con le previsioni e 

limiti indicati nel disciplinare regolante il finanziamento, inserendo tra l’altro la voce di spesa  

“Accantonamenti”;

Firmato il RUP Ing. Massimo Natale

VISTO:

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

 l’art. 107  del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 

267, e l’art. 95 del vigente Statuto Comunale;

 l’art. 4 del d.lgs. 165/2001;

DETERMINA

Richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e per 

l’effetto:

1. Revisionare il Quadro Economico dell’intervento “Sistemazione movimento franoso 

dell’acquedotto di Salerno in località Paradiso di Pastena”;



2. Approvare il nuovo Quadro economico, rettificato in sintonia con le previsioni e limiti 

indicati nel disciplinare regolante il finanziamento, inserendo tra l’altro la voce di spesa  

“Accantonamenti”  e come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
A Importo lavori
A1 Lavori a misura  € 622.600,90

Ribasso d'asta 5,70%
Importo ribasso  35.488,25

A2 Totale lavori al netto del ribasso  € 587.112,65
A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 14.081,94

Importo complessivo (A2 + A3)  € 601.194,59
B Somme a disposizione

B.1 Oneri di esproprio ed occupazione aree € 7.000,00
B.1 Oneri di discarica  € 20.294,19
B.2 Imprevisti € 62.000,00
B.3 Spese tecniche di progettazione esecutiva e 

direzione lavori
 € 69.908,21

B.4 Spese Generali    € 3.000,00

B.5 Fondo art.113 del dlgs 50/2016   € 10.000,00
B.6 Accantonamenti € 40.855,67
B.8 I.V.A. 22% su spese e imprevisti e oneri di 

discarica
€ 33.484,53

B.9 I.V.A. 22% su Lavori € 132.262,81
Totale somme a disposizione  € 378.805,41
Totale complessivo € 980.000,00

3. Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

4. Dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal RUP Ing. 

Massimo Natale, che non ha comunicato alcuna situazione di conflitto di interesse in 

relazione al procedimento di cui trattasi, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

5. Dare atto che la sottoscritta, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto 

non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di 

cui trattasi, ai sensi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 

7 D.P.R. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento integrativo del 

Comune di Salerno;

6. Disporre, in attuazione delle vigenti norme in materia di trasparenza, la pubblicazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 29 comma 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, sul profilo del 

committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”;



7. Inoltrare copia della presente determinazione alla Segreteria Generale, per l'acquisizione 

alla raccolta dei provvedimenti di questo Ente, nonché al Settore Ragioneria e al Settore 

Ambiente per quanto di rispettiva competenza.

il Dirigente ad interim  
Arch. Paola Valvo 


